Syekh Nawawi tidak dikenal hanya di Indonesia saja tetapi sampai ke manca

negara.

Syekh Nawawi lahir di Kampung Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten

Serang, Banten pada tahun 1813 M/1230H. Ia wafat pada usia 84 tahun, yaitu pada

25 Syawwal 1314/1897 M, di tempat kediamannya yang terakhir, kampung Syi‟ib

Ali, Mekkah. Jenazahnya dimakamkan di pemakaman Ma‟ala, Mekkah, berdekatan

dengan makam Ibn Hajar dan Siti Asma bin Abu Bakar Siddik. Beliau wafat saat

sedang menulis sebuah tulisan yang menguraikan dan menjelaskan tentang Manhaj

bernama Sultan Hasanuddin untuk melanjutkan perjuangan beliau.
9
Pada masa

kekuasaan Sultan Hasanuddin inilah, Kerajaan Banten berhasil menjadi salah satu

kerajaan Islam di Nusantara yang memiliki kekuasaan di daerah Banten dan

sekitarnya.
10

Syekh Nawawi al-Bantani lahir pada tahun 1230 H /1814 M, di sebuah desa

bernama Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang yang pada saat itu masih

termasuk dalam Provinsi Jawa Barat.
11

Beliau merupakan putra pertama dari tujuh

6
Asep Muhamad Iqbal, understanding jews and christians in the qur’ānic commentary of

Melalui nasab Nyai Zubaidah inilah Syekh Nawawi memiliki

garis keturunan dengan Muhammad Singaraja.
16

Berdasarkan silsilah genealogi

dari ayah maupun ibunya, Syekh Nawawi bisa dikatakan sebagai seorang ulama

keturunan dari Kesultanan Banten dan Kerajaan Cirebon.
17

Syekh Nawawi wafat pada tahun 1314 H/1897 M dan dimakamkan di

Pemakaman Ma‟la. Makam beliau berada di samping makam Khadijah ra dan

Asma binti Abu Bakar. Selain itu, makam beliau juga diapit di samping sahabat

Nabi yang bernama Abdullah bin Zubair
18

12

Asep Muhamad Iqbal, Understanding Jews and Christians in the Qur’ānic Commentary